São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações no ativo total do grupo, com 68,9% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência;

72,6% do ativo realizável a longo prazo que se trata basicamente de créditos a receber a longo prazo; e

90,7% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos em grupos similares, entretanto,

em proporção menor de valores.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo R$ 729 mil de ativos

alocados principalmente em Créditos.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

8.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de

dezembro de 2022.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.972.439 38,1% 15.378.857 249,4% 6.316.653 600,7% 31.667.950 94,8%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.347 19,3% 8.721.584 141,4% 4.173.382 396,9% 17.957.312 53,7%

Fornecedores 745.148 2,8% 967.167 15,7% 55.165 5,2% 1.767.480 5,3%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 717.963 2,7% 1.049.965 17,0% 1.249.785 118,8% 3.017.714 9,0%

Obrigações Tributárias 376.259 1,4% 430.243 7,0% 712.825 67,8% 1.519.326 4,5%

Outras Obrigações 3.070.722 11,7% 4.209.899 68,3% 125.497 11,9% 7.406.118 22,2%

Passivo Não Circulante 16.224.126 61,9% -9.211.640 -149,4% -5.265.048 -500,7% 1.747.437 5,2%

Passivo Exigível a Longo Prazo 13.262.664 50,6% 10.750.472 174,3% 1.888.532 179,6% 25.901.668 77,5%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 11,4% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 83.459 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 83.459 0,2%

Obrigações Tributárias LP 13.179.205 50,3% 10.049.360 162,9% 1.888.532 179,6% 25.117.097 75,2%

Patrimônio Líquido 2.961.462 11,3% -19.962.112 -323,7% -7.153.580 -680,3% -24.154.230 -72,3%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 9,0% 20.000 1,9% 1.176.000 3,5%

Reservas de Capital 144.955 0,6% 1.059.445 17,2% 0 0,0% 1.204.400 3,6%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,6% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 13,0%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 1.910.387 7,3% -19.756.032 -320,3% -7.659.294 -728,3% -25.504.939 -76,3%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício 16.206.354 61,9% 5.159.478 83,7% 469.595 44,7% 21.835.426 65,3%

Ajustes de Exercícios Anteriores -20.926.301 -79,9% -6.981.003 -113,2% 16.119 1,5% -27.891.184 -83,5%

Total do Passivo 26.196.565 100,0% 6.167.217 100,0% 1.051.605 100,0% 33.415.387 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 31,5% 48,6% 19,9% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 51,2% 41,5% 7,3% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido -12,3% 82,6% 29,6% 100,0%

dez/22

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JL

E
M

 L
D

K
X

2
4V

T
3Z

 E
C

JX
R

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 43 RMA ATDL

[…]

Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pelas Recuperandas “ATDL

TRANSPORTES”, “AUTO TÉCNICA DIESEL” e “KM SERVIÇOS”, apresentamos a seguir os dados da composição

de seus Ativos, com as análises referentes ao período de novembro a dezembro de 2022.

No período de novembro a dezembro de 2022 é possível perceber uma redução de R$ 279 mil no

valor dos ativos.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em dezembro/2022 as

jan/19 nov/22 AV dez/22 AV
AH

dez22/jan19

AH

dez22/nov22

Variação

dez22/jan19

Variação

dez22/nov22

Ativo Circulante 14.799.689 11.278.600 33,5% 11.112.325 33,3% -24,9% -1,5% -3.687.364 -166.276

Caixa e Equivalentes a Caixa 199.589 91.589 0,3% 93.456 0,3% -53,2% 2,0% -106.133 1.867

Créditos 5.354.251 4.095.277 12,2% 3.977.650 11,9% -25,7% -2,9% -1.376.601 -117.627

Adiantamentos 891.689 780.418 2,3% 739.534 2,2% -17,1% -5,2% -152.155 -40.884

Outros Créditos 0 226 0,0% 0 0,0% 0,0% -100,0% 0 -226

Tributos a Recuperar/Compensar 106.718 317.925 0,9% 318.478 1,0% 198,4% 0,2% 211.760 553

Estoques 2.619.164 1.483.465 4,4% 1.475.041 4,4% -43,7% -0,6% -1.144.123 -8.424

Despesas Antecipadas 5.628.278 4.509.700 13,4% 4.508.165 13,5% -19,9% 0,0% -1.120.112 -1.535

Ativo Não Circulante 24.036.290 22.416.621 66,5% 22.303.062 66,7% -7,2% -0,5% -1.733.228 -113.559

Ativo Realizável a Longo Prazo 11.463.467 9.406.587 27,9% 9.318.648 27,9% -18,7% -0,9% -2.144.819 -87.939

Créditos a LP 9.644.046 9.256.134 27,5% 9.168.195 27,4% -4,9% -1,0% -475.851 -87.939

Outros Créditos LP 1.819.421 150.453 0,4% 150.453 0,5% -91,7% 0,0% -1.668.968 0

Ativo Permanente 12.572.823 13.010.035 38,6% 12.984.414 38,9% 3,3% -0,2% 411.591 -25.620

Investimentos 107.843 69.987 0,2% 69.987 0,2% -35,1% 0,0% -37.857 0

Imobilizado 12.464.980 12.570.456 37,3% 12.544.835 37,5% 0,6% -0,2% 79.855 -25.620

Intangível 0 369.592 1,1% 369.592 1,1% 0,0% 0,0% 369.592 0

Total do Ativo 38.835.979 33.695.222 100,0% 33.415.387 100,0% -14,0% -0,8% -5.420.592 -279.835

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JL

E
M

 L
D

K
X

2
4V

T
3Z

 E
C

JX
R

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 43 RMA ATDL

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   19 de 31